
 

 

• Gestor(a): TarcisioTorres Pedreira 

• Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba 

• Tel: 75 3246-3184 

QUARTA-FEIRA – 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 52 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
PUBLICA: 

 

 

 

 

 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL (SME) Nº 003/2023: DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DE INSCRIÇÕES APTAS POR 
UNIDADE ESCOLAR PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA.

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
2 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES ESCOLARES 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS ATRAVÉS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS 
PROFESSORES DO MAGISTÉRIO HABILITADOS A OCUPAR O CARGO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, nomeada pela Portaria (SME) N° 004/2023, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1 Fica RETIFICADO o cronograma do Anexo I do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 
ESCOLARES, alterando o “Divulgação da Lista Final de Inscrições aptas por unidade escolar para apresentação do 
Plano de Desenvolvimento da Escola”, passando-se a ler conforme abaixo: 

ETAPAS PERÍODO 

Publicação do Edital 31/01/2024 

Prazo para impugnação do Edital 01/02/2024 a 05/02/2024 

Previsão de início das inscrições 06/02/2024 

Previsão de término das inscrições 23/02/2024 

Divulgação de resultado da prova de títulos 01/03/2024 

Divulgação de Lista Provisória 01/03/2024 

Prazo para alteração de inscrições “pendentes” 04/03/2024 a 06/03/2024 

Prazo para interposição de recursos 07/03/2024 a 11/03/2024 

Lista final com o resultado da prova de títulos 13/03/2024 

Período para Curso de Gestores de Unidade Escolar 21/03/2024, 25/03/2024 e 
26/03/2024 

Divulgação da Lista Final de Inscrições aptas por unidade escolar para 
apresentação do Plano de Desenvolvimento da Escola 

04/04/2024 

Período para Apresentação de Defesa do Programa de Gestão Escolar para 
implementação do Plano de Desenvolvimento da Escola 

08/04/2024 a 12/04/2024 

Divulgação da Lista de Inscritos aptas a concorrer, por unidade escolar 17/04/2024 

Pleito para escolha dos candidatos 22/04/2024 a 26/04/2024 

Resultado do Pleito – Parcial 29/04/2024 

Prazo para a interposição de recursos (resultado do Pleito) 30/04/2024 a 03/05/2024 

Resultado final após recursos 06/05/2024 
 

*Havendo alterações, novo cronograma será publicado novas datas no Diário Oficial do Município e afixado na Secretaria 
Municipal de Educação. 

__________________________________________________ 
CECÍLIA DOS SANTOS FRANCO 

Presidente da Comissão de Seleção dos Cargos de Diretor e 
Vice-Diretor Escolar 

PORTARIA 004/2023 SME, 11/10/2023 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/

		2024-03-20T16:30:16-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




